



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и обезбеђење квалитета
у високом образовању
Комисија за акредитацију
и проверу квалитета

Број: 612-00-00072/4/2026-03

Датум: 02.06.2026. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 27/18 - др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 - др. закон, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 - др. закон, 67/21, 76/23, 19/25) Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној 02.06.2026. године, донела је

РЕШЕЊЕ

о акредитацији студијског програма

Утврђује се да **Фармацеутски факултет Београд, Универзитет Едуконс**, са седиштем у Београду, у улици Поенкареова бр. 14, ПИБ: 115423642, Матични број: 18828014, испуњава прописане стандарде за акредитацију студијског програма **специјалистичких академских студија (САС) „Козметологија”**, у оквиру образовно-научног поља: Медицинске науке и научне области: Фармацеутске науке, за упис **15 (петнаест) студената** у прву годину у седишту Установе, са називом дипломе **Специјалиста фармације**, за извођење наставе на српском језику.

На основу овог решења, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању издаће уверење о акредитацији студијског програма из става 1. овог решења.

Образложење

Високошколска установа **Фармацеутски факултет Београд, Универзитет Едуконс** (у даљем тексту: ВШУ), са седиштем у Београду, у улици Поенкареова бр. 14, дана 20.02.2026. године поднела је Захтев за акредитацију студијског програма **специјалистичких академских студија (САС) „Козметологија”**, у даљем тексту: СП, под бројем 612-00-00072/2026-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1) Закона о високом образовању, Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) образовала је поткомисију за образовно-научно поље Медицинске науке (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о Захтеву за акредитацију.

Комисија је на седници одржаној 24.02.2026. године усвојила предлог Поткомисије за образовно - научно поље Медицинске науке (у даљем тексту: Поткомисија) за именовање Рецензентске комисије која је именована Одлуком директора Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању број 612-00-00072/3/2026-03 од 26.02.2026.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији СП увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. РК је дана 08.05.2026. године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни Извештај на српском и сажетак на енглеском језику, који укључује и оправдане примедбе ВШУ, као и оцену квалитета анализираниог СП, и поднела га је Поткомисији на разматрање. На основу Извештаја РК, Поткомисија је утврдила предлог одлуке о акредитацији СП (у даљем тексту: Предлог) у коме је констатовала да су испуњени стандарди за акредитацију прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма (Службени гласник РС”, бр. 13/19, 1/21, 19/21, 51/23, 102/23) и предложила је Комисији да донесе решење о акредитацији студијског програма **специјалистичких академских студија (САС) „Козметологија”**.

На основу Извештаја РК, Предлога Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију СП, констатовано је да је ВШУ доставила потребну документацију за акредитацију и утврђена је испуњеност прописаних стандарда за акредитацију СП, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама, и то:

Стандард 1: Структура студијског програма

Студијски програм Специјалистичке студије Козметологија припада специјалистичким академским студијама у складу са Законом о високом образовању. Студије трају једну годину (два семестра) и носе укупно 60 ЕСПБ бодова, у складу са Европским системом преноса и акумулације бодова. По завршетку студија студент стиче академски назив специјалиста козметологије. У складу са Националним оквиром квалификација Републике Србије, завршетком овог студијског програма студент стиче ниво 7.1 НОКС, односно ISCED 2011 ниво 7, ISCED-F 2013: 0914 – Medical diagnostics and treatment / 0916 – Pharmacy, у делу који се односи на примену научних и стручних метода у козметологији, нези коже, анализи дерматолошких параметара и естетској пракси.

Студијски програм реализује се на српском језику, са планираним уписом од 15 студената годишње. Сврха студијског програма је систематско образовање и стручно оспособљавање студената за самосталан, одговоран и етички утемељен рад у области козметологије, укључујући примену савремених дерматолошких и естетских техника, анализу и негу коже, као и управљање козметичким процедурама у различитим клиничким, салонским и индустријским окружењима. Сврха студијског програма огледа се у оспособљавању студената за примену савремених метода и техника неге коже и косе, интерпретацију дерматолошких и биохемијских параметара у клиничком и естетском контексту, примену система контроле квалитета и безбедности козметичких производа, као

и поштовање највиших професионалних, етичких и законских стандарда у области козметологије.

Стандард је испуњен.

Стандард 2: *Сврха студијског програма*

Сврха је образовање стручњака и усавршавање у области израде, тестирања и примене козметичких производа. Студијски програм припрема студенте за самосталан рад у фармацеутској пракси, лабораторијама, индустрији и регулаторним телима.

Стандард је испуњен.

Стандард 3: *Циљеви студијског програма*

Основни циљ студијског програма јесте стицање интегрисаних академских, стручних и професионалних компетенција којима се студент оспособљава за самостално, законито, одговорно и етичко обављање сложених стручних послова у области медицинске биохемије и медицинско-лабораторијске дијагностике, у оквиру здравствених установа, фармацеутске индустрије, регулаторних тела, научноистраживачких и образовних институција.

Циљеви студијског програма обухватају стицање, продубљивање и примену знања из основних и примењених научних дисциплина, посебно у областима хемије, биохемије, молекуларне биологије, физиологије и патофизиологије, као и овладавање принципима и методама клиничке биохемије, хематологије, имунолошке и молекуларне дијагностике, токсикологије и санитарне хемије. Студијски програм има за циљ развој напредних аналитичких и лабораторијских вештина, укључујући примену савремених инструменталних и аутоматизованих метода, правилно узорковање и обраду биолошког материјала, примену система контроле и обезбеђења квалитета, као и обраду, анализу и интерпретацију лабораторијских резултата у клиничком контексту.

Програм обједињује знања из фармације, дерматологије, хемије и биотехнологије, уз посебан фокус на састав, ефикасност и безбедност козметичких препарата.

Стандард је испуњен.

Стандард 4: *Компетенције дипломираних студената*

Студенти ће развити практичне и аналитичке вештине, критичко мишљење и стручни приступ у обављању послова у области козметологије, као и способност за стално усавршавање, самостални и тимски рад.

Стандард је испуњен.

Стандард 5: *Курикулум*

Студијски програм траје 1 годину, односно 2 семестра са обимом од 60 ЕСПБ. Састоји се од обавезних и изборних предмета који студентима омогућавају стицање дубинских стручних и практичних знања из области козметологије, дерматологије и естетске праксе. Стручна студентска пракса реализује се током другог семестра, где студенти стичу практичне вештине и упознају се са функционисањем клиника, естетских центара и лабораторија за анализу и контролу козметичких препарата, што им омогућава непосредну примену теоријских знања. Курикулум студијског програма обухвата и Специјалистички рад. Од минималног броја часова активне наставе 50% до 60% треба да

чине предавања, а остало вежбе и други облици активне наставе. Број ЕСПБ бодова по семетру износи 30.

У Књизи предмета изложени су сви елементи дефинисани Стандардом 5: назив предмета, тип предмета, семестар студија, број ЕСПБ бодова, име наставника, циљ предмета са очекиваним исходима, знањима и компетенцијама, предуслови за похађање предмета, садржај предмета, препоручена литература, методе извођења наставе, начин провере знања и оцењивања. Систем оцењивања је усклађен са законом о високом образовању, тако да студент најмање 30%, а највише 70% оцене добија кроз предиспитне активности. Студијски програм је усаглашен са европским стандардима у погледу услова уписа, трајања студија, услова преласка у наредну годину, стицања дипломе и начина студирања.

Стандард је испуњен.

Стандард 6: *Квалитет, савременост и међународна усаглашеност студијског програма*

Из достављене документације Рецензентска комисија констатује да је студијски програм САС Козметологија усаглашен са научним и стручним програмима истог или сличног профила на високошколским установама у европском образовном простору, као и са европским стандардима у погледу уписа на студије, ЕСПБ бодовног система, трајања студија, услова преласка у наредну годину студија, стицања дипломе и начина студирања

Садржај и структура програма упоређивани су са сличним програмима водећих европских и светских универзитета:

- Universita di Ferrara, University of Lyon, Centro de Estudios
- Superiores de la Industria Farmaceutica.
- Farmaceutsko-biokemijski fakultet u Zagrebu,
- Universitat internacional de Catalunya Barcelona.

Стандард је испуњен.

Стандард 7: *Упис студената*

Правила за упис и пријем студената јасно су дефинисана конкурсом за упис студената који садржи информације о броју расположивих места на студијским програмима, списак услова које кандидати треба да испуњавају приликом конкурсисања за упис, неопходну документацију која је потребна приликом конкурсисања.

Стандард је испуњен.

Стандард 8: *Оцењивање и напредовање студената*

Систем оцењивања и напредовања студената је усклађен са важећим прописима и заснован на стицању ЕСПБ бодова, који су јасно дефинисани за сваки предмет у складу са оптерећењем студената и јединственом методологијом. Расподела ЕСПБ бодова одговара реалном ангажовању студената и обезбеђује уједначеност критеријума на нивоу студијског програма.

Праћење успешности студената је континуирано и реализује се кроз различите облике предиспитних обавеза (колоквијуми, семинарски радови, практични задаци, активност на настави), као и кроз завршни испит. Систем бодовања је у складу са

стандардима, при чему је предвиђено да студенти остваре између 30 и 70 поена кроз предиспитне обавезе, што подстиче редован рад током семестра.

Стандард је испуњен.

Стандард 9: Наставно особље

Према НАТ формулару сви параметри који су наведени као предмет рецензије су формално испоштовани и тачни 100%. Примедбе се највише односе на Усклађеност квалификација наставног особља са нивоом њихових задужења и документованост референцама и подацима доступним јавности.

Факултет је ангажовао наставнике који имају важећи избор у звање, који својим квалификацијама, искуством у научном истраживању и/или извођењу наставе на високошколским установама могу допринети остварењу циљева студијских програма. Већина ангажованих наставника и сарадника имају педагошке способности или смисао за научно-истраживачки рад или професионално искуство. У складу са прописима, Факултет је за све наставнике доставио комплетни материјал на коме се базирао избор (биографија, списак радова, научне и стручне радове, дипломе и извештај о избору, постојање важећег избора у наставно звање...). Наставно особље испуњава формално-правне услове и нормативе предвиђене законом.

Стандард је испуњен.

Стандард 10: Организациона и материјална средства

Установа располаже укупном површином од 1360 m². Према важећем конкурс за упис укупан број студената на студијском програму САС - Козметологија износи 15, па однос бруто простора по студенту вишеструко премашује прописани минимум од 4 m² по студенту, односно 2 m² у случају наставе по сменама. Комисија констатује да је просторни капацитет у потпуности усклађен са нормативима и да обезбеђује више него довољне услове за несметано извођење наставе, укључујући теоријску, практичну и лабораторијску наставу, као и индивидуални рад студената. Установа располаже са 2 амфитеатра (површине 200m²), 5 учионица (површине 300m²) има и 5 лабораторија, (површине 209m²) компјутерску лабораторију са 20 места, библиотеку и, читаоницу са 20 места. Установа располаже наставничким кабинетима у укупној површини од 51,83 m². Простор омогућава обављање консултација, припрему наставе и научно-стручни рад.

У рачунарској лабораторији студентима је обезбеђено 20 рачунарских места са сталном интернет конекцијом. Наставници и студенти имају омогућен приступ релевантним електронским изворима и научним базама података, укључујући национални портал KOBSON, који омогућава коришћење великог броја научних часописа и стручних публикација из области фармације и сродних дисциплина. Установа поседује неопходну лабораторијску опрему за извођење овог програма.

Факултет располаже библиотеком снабдевену књигама, уџбеницима, приручницима и научним часописима. Покривеност предмета уџбеничком литературом је оцењена као 100% и доступна је у потпуности студентима.

Стандард је испуњен.

Стандард 11: Контрола квалитета

Факултет је образовао посебну комисију за обезбеђење квалитета која се састоји од 7 представника: 3 представника из реда наставног особља, 2 представника из реда

ненаставног особља, тј. Секретаријата факултета (референт за студентска питања и секретар факултета) и 2 представника студената (по одлуци Студентског парламента). Организација, надлежности, начин рада и поступање Комисије за квалитет утврђене су Правилником о раду Комисије за квалитет Фармацеутског факултета Београд, Правилником о измени и допуни Правилника о раду као и Изводом из Статута Фармацеутског факултета Београд у коме је наведено да је Комисија за квалитет, као стално радно тело Наставно-научног већа самостална, а у обавези да једном годишње подноси извештај Већу. Циљ система обезбеђења квалитета студијског програма укључује: квалитет наставе, научноистраживачког рада, рада ненаставног особља, услова студирања и рада, сарадње са привредом и друштвеном заједницом, унутрашњег управљања и организације рада.

Подносилац захтева за акредитацију је у опису Стандарда 11 навео да се контрола квалитета на студијском програму Козметологија обавља у унапред дефинисаним временским интервалима: самовредновање програма спроводи се најмање једном у периоду до три године, док се спољашња провера квалитета реализује најмање једном у периоду до пет година, у складу са важећим прописима и процедурама Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању. Такође, наведено је да студенти имају активну и значајну улогу у процесу обезбеђења и унапређења квалитета програма кроз систематско учешће у анкетаирању, давање оцена и достављање повратних информација, које се анализирају и користе као основ за континуирано унапређење наставног процеса и постизање очекиваних исхода учења.

Стандард 11 је испуњен.

На основу наведеног, поступајући у складу са чланом 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању, којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања, Комисија је на седници одржаној 02.06.2026. године одлучила као у диспозитиву овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог Решења може се уложити жалба Комисији за одлучивање по жалбама Националног акредитационог тела, преко Комисије за акредитацију и проверу квалитета, у року од 15 дана од дана пријема.

Достављено:

- Високошколској установи
- Архиви НАТ-а



ПРЕДСЕДНИК

проф. др Предраг Мирковић